viginti annos exegistis, a quibus capta belli præmia Siciliam ac Sardiniam habetis. Erit igitur in hoc certamine is vobis illisque animus qui victoribus et victis esse solet. Nec nunc illi quia audent, sed quia necesse est pugnaturi sunt; nisi creditis, qui exercitu incolumi pugnam detrectavere, eos, duabus partibus peditum equitumque in transitu Alpium amissis, quia plures pæne perierint quam supersint, plus spei nactos esse. « At enim pauci quidem sunt, sed vigentes animis corporibusque, quorum robora ac vires vix sustinere vis ulla possit. » Effigies immo, umbræ hominum, fame, frigore, illuvie, squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa rupesque; ad hoc præusti artus, nive rigentes nervi, membra torrida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac debiles equi. Cum hoc equite, cum hoc pedito pugnaturi estis; reliquias extremas hostium, non hostem, habetis, ac nihil magis vereor

pendant vingt années; à qui vous avez enlevé la Sicile et la Sardaigne, trophées de vos victoires. Dans cette lutte, chaque armée apporte un esprit différent; l'une, celui qui anime les vainqueurs; l'autre, celui des vaincus. S'ils vont livrer bataille aujourd'hui, ce n'est pas par confiance, c'est par nécessité; à moins que vous ne pensiez qu'une armée qui a refusé le combat, étant encore entière, ait retrouvé confiance aujourd'hui, quand elle a perdu, dans le passage des Alpes, les deux tiers de sa cavalerie et de son infanterie, en un mot, plus d'hommes qu'il ne lui en reste. En effet, dira-t-on, ces soldats sont peu nombreux, mais ils ont une telle énergie de corps et d'âme que nulle force ne saurait leur résister. Non: ce sont des fantômes, des ombres d'hommes, des corps épuisés par la faim, le froid, une saleté hideuse, meurtris et mutilés par les pierres et les rochers. Ils ont les articulations gelées, les nerfs raidis par le froid, les membres glacés et paralysés: ils n'ont que des armes disloquées et brisées, des chevaux boiteux et hors de service. Telle est la cavalerie, telle est l'infanterie que vous allez avoir à combattre: ce sont les derniers restes de l'ennemi, ce n'est pas l'ennemi lui-même. La seule chose que je crains, c'est qu'on ne dise

a quibus habetis
Siciliam ac Sardiniam
præmia capta belli.
In hoc igitur certamine
is animus erit vobis illisque
qui solet esse
victoribus et victis.
Et nunc illi
non sunt pugnaturi
quia audent,
sed quia necesse est;
nisi creditis
eos qui detrectavere pugnam
exercitu incolumi,
duabus partibus
peditum equitumque
amissis in transitu Alpium,
nactos esse plus spei.
quia pæne plures
perierint
quam supersint.
« At enim
sunt pauci quidem
sed vigentes
animis corporibusque,
quorum ulla vis
possit vix sustinere
robora ac vires. »
Imo effigies,
umbræ hominum,
enecti fame, frigore,
illuvie, squalore,
contusi ac debilitati
inter saxa rupesque;
ad hoc
artus præusti,
nervi rigentes nive,
membra torrida gelu,
arma quassata fractaque,
equi claudi ac debiles.
Estis pugnaturi
cum hoc equite,
cum hoc pedito;
habetis
extremas reliquias hostium,
non hostem,
ac vereor nihil magis
quam Alpes,
cum vos pugnaveritis,
ne videantur

desquels vous avez
la Sicile et la Sardaigne
récompenses enlevées de la guerre
Donc dans cette lutte
cet esprit sera à vous et à eux
qui a coutume d'être
aux vainqueurs et aux vaincus.
Et maintenant ceux-là
ne sont pas devant combattre
parce qu'ils osent,
mais parce qu'il est nécessaire;
à-moins-que vous ne croyez
ceux qui refusèrent le combat
l'armée étant saine-et-sauve,
deux parties (deux tiers)
des fantassins et des cavaliers
ayant été perdues au passage des Alpes,
avoir trouvé plus d'espérance,
parce que presque plus-d'hommes
ont péri
que survivent (qu'il n'en reste).
« Mais cependant
ils sont peu-nombreux à-la-vérité.
mais vigoureux
d'âmes et de corps,
desquels aucune force
pourrait à-peine soutenir
l'énergie et les forces. »
Bien-plus ce sont des images,
des ombres d'hommes,
tués par la faim, le froid,
la malpropreté, la saleté,
brisés et affaiblis
parmi les rochers et les précipices;
outre cela
les membres brûlés,
les nerfs raidis par la neige,
les membres desséchés par le froid.
les armes broyées et brisées,
les chevaux boiteux et infirmes.
Vous êtes devant combattre
avec ce cavalier (cette cavalerie),
avec ce fantassin (cette infanterie);
vous avez
les derniers restes des ennemis
non l'ennemi,
et je ne crains rien plus
que les Alpes,
lorsque vous aurez combattu,
ne paraissent

quam ne, cum vos pugnaveritis, Alpes vicisse Hannibalem videantur. Sed ita forsitan decuit, cum foederum ruptore duce ac populo deos ipsos sine ulla ope humana committere ac profligare bellum, nos, qui secundum deos violati sumus, commissum ac profligatum conficere.

XLI. » Non vereor ne quis me hæc vestri adhortandi causa magnifice loqui existimet, ipsum aliter animo affectum esse. Licuit in Hispaniam, provinciam meam, quo jam profectus eram, cum exercitu ire meo, ubi et fratrem consilii participem ac periculi socium haberem et Hasdrubalem potius quam Hannibalem hostem et minorem haud dubie molem belli; tamen, cum præterveherer navibus Galliæ oram, ad famam hujus hostis in terram egressus, præmisso equitatu, ad Rhodanum movi castra. Equestri prælio, qua parte copiarum conserendi manum fortuna data est, hostem fudi; peditum agmen, quod in modum fugientium raptim agebatur, quia assequi terra non poteram neque.... regressus ad naves

après le combat qu'Annibal arrivait vaincu déjà par les Alpes. Mais après tout, c'était justice que, pour punir un chef et un peuple infracteurs des traités, la guerre fût commencée et presque décidée par les dieux, en dehors de toute intervention humaine; et que nous, outragés après les dieux, nous n'eussions qu'à terminer la vengeance entreprise et assurée par eux.